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PRINCIPALELE ACTIVITATI INTREPRINSE IN DESFASURAREA
FAZEI 1/2015

- Elaborarea metodologiei de lucru;

- Documentare si analiza pentru formularea si verificarea de ipoteze privind
bioeconomia speciilor pomicole si arbustilor fructiferi.



REZULTATE OBTINUTE

COORDONATOR PROIECT: STATIUNEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU POMICULTURA CONSTANTA

- Sinteza privind bioeconomia speciilor pomicole si arbustilor fructiferi in vederea maximizarii eficientei utilizarii resurselor
naturale si antropice (obiective si rezultate pe plan international si national);

Bioeconomia se refera la toate activitatile economice derivate din activitatea stiintifica si de cercetare axat pe tehnologii
nepoluante. Termenul a fost definit pentru prima data de Juan Enriquez si Rodrigo Martinez. Bioeconomia cuprinde producerea
resurselor biologice regenerabile si conversia acestora in produse alimentare prin intermediul tehnologiilor inovatoare si
eficiente. Este deja o realitate si ofera oportunitati deosebite si solutii pentru un numar tot mai mare de provocari de mediu si
economice majore, inclusiv atenuarea schimbarilor climatice, securitatea alimentara si eficienta resurselor.

Aplicarea principiilor bioeconomiei in pomicultura are ca scop realizarea unor sisteme agricole durabile, echilibrate,
diversificate si performante, care asigura exploatarea rentabila, dar si protejarea resurselor naturale si sanatatea consumatorilor.
Ecosistemele pomicole de mare densitate au aparut ca o necesitate obiectiva de a ocupa cat mai bine cu pomi spatiul dintr-o
plantatie pomicola si de a ridica productivitatea la unitatea de suprafata. Intensivizarea productiei a pornit de la soi si portaltoi,
elemente ce permit folosirea cu randamente sporite a unor spatii mici. Avantajul acestor plantatii consta in obtinerea unor
productii mari de fructe, constante, si cu fructe de calitate, ce au piatd de desfacere asigurata si eficientd economica. In prezent,
in tara noastra, exista foarte putine livezi de mare densitate. Speciile termofile ocupa cca 5570 ha, iar cea cu arbusti fructiferi,
inclusiv capsun, cca 3510 ha. (Pomi, Arbusti fructiferi, Capsun — Ghid Tehnic si Economic, 2014). Majoritatea plantatiilor cultivate
cu specii termofile sunt in sistem privat, beneficiaza de noile soiuri create in statiunile si institutele de crecetare, dar la nivelul
aplicarii noilor tehnologii si al valorificarii productiilor de fructe sunt deficitare.

Necesitatea obtinerii unor productii ridicate de fructe, de foarte buna calitate, precum si a reducerii costurilor de investitie si
de manopera sunt factorii care au influentat major evolutia plantatiilor pomicole de pretutindeni si la toate speciile pomicole.



Principalul obiectiv care se ridica pe plan international este acela de a produce competitiv, adica la un pret de cost redus si de calitate
superioara, concomitent cu asigurarea si pastrarea unui mediu mai sanatos si cat mai putin poluat. Pentru livezile cu specii termofile,
obiectivul prioritar este acela de a reduce talia pomilor prin folosirea de material saditor adecvat si de a creste densitatea de plantare.
Aceste sisteme de coroana au prioritati considerabile fata de cele cu dimensiuni mari in privinta precocitatii, ritmului de crestere al
recoltei, calitatii fructelor si comoditatilor efectuarii tuturor operatiilor. Astfel de tipuri de plantatii aduc unele avantaje clare pentru
pomicultori (reducerea cheltuielilor cu forta de munca la recoltarea fructelor, cresterea randamentului fotosintetic al pomilor, cresterea
cantitatii si mai ales a calitatii fructelor).

Tn Romania, pomicultura este una din principalele ramuri ale agriculturii, cu o veche si bogata traditie. In ultimile decenii, cultura
pomilor fructiferi a suferit mari transformari in ceea ce priveste tehnologiile de cultura, sistemele de plantatie, rata de inlocuire a
plantatiilor, a schimbarii soiurilor si sortimentelor la toate speciile pomicole cultivate in tara noastra; toate acestea din necesitatea
reducerii continue a cheltuielilor cu manopera, a micsorarii perioadei neproductive a pomilor fructiferi si nu in ultimul rand a cresterii
calitatii productiei de fructe, in conditiile competitiei existente odata cu patrunderea pe piata de fructe a soiurilor din tarile comunitare,
dupa aderarea noastra la Uniunea Europeana. Potrivit datelor si statisticilor cunoscute, prezentate in Ghidul tehnic si economic al pomilor,
arbustilor fructiferi si capsunului, suprafetele pomicole existente sunt deja imbatranite si depasite sub aspectul explatarii, peste 75% dintre
livezi avand varsta de 25 de ani. In functie de sistemul de culturd, predomina plantatiile clasice in procent de 68%, in timp de plantatiile
intensive sunt raspandite in procent de 30%, iar livezile superintensive se regasesc in tara noastra numai in procent de 2%. Potrivit
strategiilor adoptate de catre Comisia Europeana in anul 2012, termenul ,bioeconomie” urmareste cresterea productivitatii asigurand in
acelasi timp utilizarea sustenabila a resurselor naturale si reducand presiunea asupra mediului inconjurator. Directia urmarita pe plan
national este acela de a avea o economie mai inovatoare, care reconciliaza cererile privind agricultura, siguranta alimentara si utilizarea
durabila a resurselor biologice, asigurand in acelasi timp protectia mediului si a biodiversitatii. Dezvoltarea pomiculturii este influentata de
factorii naturali, tehnici si de cei social economici. Dintre factorii naturali, clima are un rol esential, aceasta conditioneaza raspandirea si
structura culturilor pomilor fructiferi prin regimul temperaturii, apei si luminii. Factorii tehnici au un rol important in sporirea productiilor
de fructe de calitate superioara, prin mecanizare, fertilizare, irigare s.a., iar cei social-economici prin capacitatea si gradul de pregatire al

fortei de munca si intreg contextul economic in care se dezvolta aceasta ramura importanta a economiei.



Principalele caracteristici climatice ale Dobrogei

Dobrogea este cea mai uscata regiune din Romania, avand cele mai reduse cantitati de precipitatii atmosferice.
Dobrogea este caracterizata, in general, prin existenta a doua unitati climatice distincte (Paltineanu s.a., 2000):

Partea estica, sub forma unei fasii inguste (12 — 15 Km) de-a lungul Marii Negre, unde se resimte influenta acesteia, dar
unde sunt si cele mai reduse cantitati de precipitatii;

Partea centrala si vestica, in care gradul de continentalism creste.

Ariditatea Dobrogei a fost evidentiata anterior de o serie de cercetatori (Topor, 1964, Mihai s,a., 1964), nu numai prin
lipsa precipitatiilor atmosferice, ci si prin insolatia puternica si viteza apreciabila a vantului, care sunt determinate in
majoritatea cazurilor de prezenta anticiclonilor continentali.

Durata de stralucire si radiatia globala

Litoralul Marii Negre prezinta valori maxime ale sumei medii anuale ale duratei de stralucire a soarelui in Romania,
depasind 2250+ 2300 ore, indeosebi in Dobrogea de sud, pana la limita de extindere a brizelor marine (20- 35 Km de
tarmul marii). Durata de stralucire se reduce treptat spre vest, catre Valea Dunarii, datorita suprafetei extinse a surselor de
umezire a aerului, care genereaza ceata de evaporatie (Paltineanu s.a., 2000).

Durata totala de stralucire a soarelui inregistrata la Statia meteorologica Valu lui Traian, judetul Constanta, ca suma
medie multianuala pe 25 ani a fost de 2325,6 ore, din care 1601,8 ore in perioada de vegetatie. Cea mai mare durata de
stralucire a soarelui s-a inregistrat in anul 1999, respectiv 4462,1 ore din care 2603,9 ore in perioada de vegetatie, iar cea
mai mica durata de stralucire a soarelui s-a inregistrat in anul 1980, si anume 1905,9 ore, din care 1358,1 ore in perioada
de vegetatie (Septar, 2012).

Litoralul Marii Negre, Valea Carasu si estul Dobrogei de Sud, aflat in domeniul de actiune a brizelor marine, prezinta
valorile maxime ale radiatiei solare, de peste 14 MJ/m?/zi.




Regimul termic

Temperatura medie anuala pe o perioada de 25 ani (1975 — 1999), inregistrata la Statia meteorologica Valu lui
Traian,considerata ca normala a zonei (Tabel 1), are valoarea de 10,7°C, iar in cursul perioadei de vegetatie (aprilie —
septembrie) este de 17,42C (Septar, 2012).

Considerand pragul biologic pentru specia cais de 6,5°C, se constata ca suma termica globala este de 3988,1°C, cea
activa de 3757,4°C si cea eficace de 2344,4°C.

Lunile cele mai calduroase in cursul anilor sunt iulie cu 21,7°C si august cu 20,8°C, iar cea mai rece luna a anilor a fost
ianuarie, cu valoarea medie de -0,2°C.

Temperaturile extreme inregistrate in acest interval de timp s-au situat la valori de 38,4 °C in iulie 1988 si -21,4°C in
lanuarie 1987.

Tn perioada 2000 — 2006, temperatura medie lunard a atins valoarea de 11,4°C fiind superioara normalei zonei cu 0,7°C,
iar In intervalul perioadei de vegetatie valoarea a fost de 18,3 °C, mai mare cu 0,9°C fata de normala zonei (Fig.1).

Tn acest interval de timp, maxima absoluta a fost de 41,5°C in iulie 2000 (Tabel 3), iar minima absolutd a atins valoarea
de -18,8°C in ianuarie 2006.

Din analiza valorilor extreme absolute rezulta ca in aceasta perioada s-au inregistrat conditii bune pentru cultivarea
caisului si desi este considerata o specie iubitoare de caldura, zilele cu arsita din timpul verii, cu temperaturi de peste 30°C
asociate de cele mai multe ori cu seceta, afecteaza uneori procesul de asimilare.

Analizand sub aspectul sumei termice globale medii din perioada de studiu, aceasta are valoarea de 4382,52C in timp ce
suma termica activa este de 4135,1 °C, iar cea eficace de 2498,9 °C.



Tabel nr.1. Date climatice medii normale calculate pe 25 ani (1975-1999), Statia meteorologica Valu lui Traian

Valoarea
or: Lunile anului
Specificare _ anual3

I I I v \Y% \ Vil VI IX X Xl Xl Totala

Maxima 20,0 25,4 27,0 32,4 35,6 37,0 38,4 37,0 35,8 33,5 27,5 21,2 38,4

(9) absoluta (1999) (1995) (1994) (1985) (1996) (1993) (1988) (1986) (1987) (1993) (1990) (1989) (1988)

o

= Media

S maxi- 4,6 5,4 9,9 15,5 21,0 25,6 27,6 27,3 23,2 17,3 11,0 6,2 16,2

th melor

© .

© Media

- . -0,2 0,8 4,5 10,2 15,3 19,8 21,7 20,8 16,6 11,5 5,7 1,6 10,7 17,4
3 lunara

© Media

g_ mini- -3,5 -3,3 0,1 5,0 9,2 13,8 15,6 13,8 11,5 6,5 1,1 -1,7 5,7 11,5
GEJ melor

= Minima -21,4 -19,5 -16,7 -3,7 -1,8 4.4 8,8 6,4 -0,3 -8,0 -11,5 -19,0 -21,4 -3,7

absoluta (1987) (1985) (1987) (1997) (1988) (1975) (1981) (1984) (1977) (1991) (1995) (1996) (1987) | L))

Suma termica globala

Q) 33,8 41,8 140,1 293,4 474,3 590,0 674,6 637,4 499,2 356,7 173,5 73,3 3988,1 | =kl
Suma termica activa

) 13,8 29,2 83,5 258,4 455,7 590,0 674,6 637,4 498,8 344,1 133,0 39,5 3757,4 | =rkliE]

Suma termica eficace
(°0) 2,2 6,1 25,6 102,8 271,0 392,0 471,5 435,4 310,0 170,6 47,2 10,0 2344,4 | :kyiy)
Precipitatii (mm)
21,6 19,0 27,0 33,2 37,9 53,5 40,4 40,0 35,7 36,2 44,5 32,0 421,0 240,7

Umezeala relativa
a aerului 88 78
(%)
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Fig. 1. Temperatura medie pe ani (°C) in perioada 2000-2006

comparativ cu normala zonei (1975-1999)




Umiditatea aerului judetului Constanta este
determinata pe de o parte de influenta suprafetelor
acvatice, care se gasesc in est si vest, iar pe de alta
parte de caracterul circulatiei atmosferice.

Media multianuala pe 25 ani a umiditatii aerului la
Valu lui Traian, jud Constanta este de 84% (Tabel 1).
Umiditatea aerului in perioada rece (octombrie-
martie) are, in general, valori mai ridicate, cuprinse
intre 85-90%, in timp ce in perioada calda a anului
(aprilie-septembrie) valorile sunt mai coborate, intre
77-82%. Cea mai mare valoare a umiditatii aerului s-a
inregistrat in luna decembrie, respectiv 90%, in timp
ce cea mai mica valoare a fost inregistrata in luna
iulie, respectiv 77% (Septar, 2012).

In perioada 2000-2006, valorile medii ale umiditatii
relative au fost cuprinse intre 71 si 87%, cu limite de
variatie intre 60 si 97% (Tabel 2, Figura 2),
acceptabile pentru cultura speciilor termofile.
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Fig. 2. Umiditatea relativa a aerului (%) in perioada 2000-2006
comparativ cu normala zonei (1975-1999)



Tabel nr. 2. Umiditatea relativa a aerului (%) in perioada 2000-2006, comparativ cu normala zonei (1975-1999),
Statia meteorologica Valu lui Traian

Luna
Umiditatea relativa
(%)

I Il 1 v \ VI VI VIl IX X Xl

Limite de variatie

(2000-2006)
71-93 69-88  63-89 60-89 61-83 69-75 62-80 61-80 72-88 75-88 80-96

Medie
(2000-2006) 85 81 78 76 71 72 71 72 78 82 86 87

Medie
(1975-1999) 88 88 77 78 88




Tabel nr.3. Date climatice medii calculate in perioada 2000-2006, Statia meteorologica Valu lui Traian

Lunile anului

Valoarea anuala

1] v Vv \ Vi Vil IX X Xl Xl Tota-la m

Specificare I

Maxima 180 22,5 26,4 27,2 31,0 34,6 41,5 37,6 32,0 29,5 27,5 20,0 41,5 41,5
absolutda  (2001) (2002) (2002) (2004) (2003) (2006)  (2000)  (2006) (2005) (2006) (2001)  (2004)  (2000) | PAilil))

Media
manxi- 3,4 6,5 11,4 16,1 22,3 26,2 29,5 29,2 23,8 18,3 12,4 5,7 17,1 H
melor

Media 18,3
| . -0,5 1,2 5,4 9,9 16,0 20,1 23,2 22,5 17,6 12,5 7,6 1,5 11,4
unara

Media

Temperatura aerului (° C)

o -3,5 -2,7 1,2 4,9 9,4 13,5 16,6 16,4 12,4 7,8 3,9 -1,9 6,5
minimelor
Minima -5,8 6,2
. -18,8 -17,6 -9,0 -2,2 9,0 9,0 2,8 -4,0 -8,0 -15,0 -18,8
absoluta (2004, (2005,
(2006) (2005) (2005) 2005) (2002) 2006) (2002) (2005) (2003) (2003) (2004) (2002) (2006)

Suma termica globala
0 53,2 69,0 173,0 300,8 4941 609,5 710,9 707,3 538,0 400,3 225,5 100,9 4382,5
Suma termica activa
(°C) 21,9 32,6 115,5 288,3 494,1 609,5 710,9 707,3 538,0 391,9 182,3 42,8 4135,1
4,4
33,3

5,6 39,7 112,2 290,6 414,9 512,4 505,9 343,4 199,3 60,4 10,1 2498,9

Suma termic eficace
(°C)

Precipitatii (mm
Ipitagii (mm) 512,7

30,6 44,0 21,2 40,3 36,0 76,8 55,4 74,9 30,3 38,4 31,5
Umezeala relativa
. 78 76 71 72 71 72 78 87 78 73
a aerului ( %)



De-a lungul anilor, cantitatea medie anuala de precipitatii atmosferice poate scadea pana la 200-250 mm, deficitul
hidric fiind completat prin irigatii.

Cantitatea medie lunara cea mai ridicata de precipitatii atmosferice se inregistreaza la majoritatea posturilor
pluviometrice Tn luna iunie si variaza intre 40-55 mm in zona litorala si 60-65 mm in extremitatea sud-vestica a Dobrogei
(Paltineanu Cr., Mihailescu F., Seceleanu |, 2000).

Cantitatea medie multianuala de precipitatii atmosferice pe 25 ani este de 421,0 mm, din care 240,7 mm in perioada
de vegetatie (Tabel 1), (Septar, 2012).

Cea mai mica cantitate de precipitatii lunare s-a inregistrat in luna ianuarie (21,6 mm), iar cantitatea maxima s-a
inregistrat in luna iunie (53,5 mm).

Tn perioada 2000 -2006 (Tabel 4, Figura 3) s-a obtinut o medie anuald de 512,8 mm, din care 304,6 mm in perioada de
vegetatie fapt ce demonstreaza ca zona inregistreaza un deficit de precipitatii care trebuie corectat prin irigare.

Anul cel mai secetos a fost 2000, cu 238,8 mm precipitatii (din care 107,8 mm in perioada de vegetatie), iar cel mai
ploios 2005, cu 769,7 mm anual si 401,0 mm, in perioada de vegetatie.

Modul de distribuire a precipitatiilor anuale corespunde in mica masura cu perioadele critice ale pomilor pentru apa,
fapt ilustrat si de valorile medii ale acestui parametru in timpul perioadei de vegetatie.
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Fig. 3. Regimul pluviometric (mm) in perioada 2000-2006
comparativ cu normala zonei (1975-1999)



Tabel nr.4. Regimul lunar si anual al precipitatiilor (mm) in perioada 2000-2006, comparativ cu normala zonei (1975-1999), Statia
meteorologica Valu lui Traian

Lunile anului
Specificare I Il 1 \Y) V Vi Vi VIl IX X Xl Xl
2 Minima 3,9 3,1 21,0 1,4 7,4 24,0 9,0 3,6 23,9 1,5 13,7 4,5
g (2001) (2002) (2003) (2004) (2003) (2006) (2000) (2001) (2000) (2006) (2004) (2006)
S Media
i 33,2 30,6 44,0 21,2 40,3 36,0 76,8 55,4 74,9 30,3 38,4 31,5
3 :
© Maxima
.g 56,3 65,4 83,8 35,7 129,9 75,4 171,9 204,6 144,3 74,3 115,5 83,3
& (2005) (2005) (2002) (2001) (2004) (2004) (2002) (2004) (2005) (2003) (2005) (2004)
37,3 28,9 26,1 16,8 12,6 45,5 9,0 0,0 23,9 8,4 23,2 7,1
3,9 40,1 40,8 35,7 23,3 27,4 25,5 3,6 29,0 2,5 45,5 33,4
18,4 3,1 83,8 10,7 8,1 27,1 171,9 38,1 80,4 65,0 25,3 30,7
39,5 20,4 21,0 21,0 7,4 28,1 39,8 42,0 136,9 74,3 21,5 20,9
44,6 23,8 24,3 1,4 129,9 75,4 40,9 204,6 25,0 11,5 13,7 83,3
56,3 65,4 41,9 33,0 27,9 24,8 131,8 39,2 144,3 49,2 115,5 40,4
32,8 32,8 70,3 30,0 72,9 24,0 118,8 60,0 84,7 1,5 24,4 4,5
T o 1,2 4,2 0,0 4,9 1,0 8,2 4,7 0,0 0,1 4,4 2,1 4,6
'g = S E (1990) (1994) (1990) (1986) (1986) (1990) (1995) (1977) (1975) (1984) (1986) (1979)
(<]
N o -
T‘g : § © 21,6 19,0 27,0 33,2 37,9 53,5 40,4 40,0 35,7 36,2 44,5 32,0
€5
‘23 = 73,2 53,9 67,5 85,5 95,6 130,1 | 127,8 115,9 122,3 95,0 91,3 9,1
(1995) | (1996) (1993) (1997) | (1991) | (1991) | (1992) | (1999) (1998) (1977) (1998) 989)

Valoarea anuala

6 628,7
(1 (1997)

Totala

238,8
(2000)

512,8

769,7
(2005)

238,8
310,7
562,6
472,8
678,4
769,7
556,7
213,6
(1990)

421,0

107,8
(2000)

477,2
(2

o
S
=

107,8

275,2
477,2

98,1
(1986)
240,7

425,2

(1991)



Tn concluzie, particularitatea dominants a climei din Dobrogea este caracterul de semi-ariditate, pe fondul celor mai
reduse cantitati de precipitatii atmosferice de pe teritoriul Romaniei. Atat temperaturile ridicate cat si precipitatiile
insuficiente, cat si intensitatea mare si frecventa ridicata a vantului, conduc la necesitatea utilizarii irigatiei in pomicultura
Dobrogei.

Cerintele plantatiilor pomicole fata de mediul lor natural variaza de la o specie la alta, de la un soi la altul si chiar la
aceeasi specie si soi in functie de faza de vegetatie a acestora. Pomicultura moderna necesita folosirea optima a tuturor
factorilor de mediu, in vederea mentinerii conditiilor sanatoase de viata ale pomilor {i a obtinerii unor randamente
economice maxime.

Speciile pomicole, ca organisme vegetale perene, compuse din soi si portaltoi, deci doua genotipuri in interactiune, sunt
puternic influentate de mediul in care traiesc o perioada lunga de timp in care se succed cicluri anuale, fiecare dintre ele
implicand parcurgerea unor procese de crestere si etape de dezvoltare complicate din punct de vedere fiziologic.

Atunci cand trebuie stabilite conditiile optime de cultura ale speciilor pomicole, utilizand valorile medii ale factorilor
meteorologici (ex. temperatura medie a aerului), trebuie avut in vedere si rolul extremelor, tocmai datorita fragilitatii
deosebite a unor organe ale acestora (ex. florile si fructele tinere) la impactul cu variatia intamplatoare a valorilor
temperaturii aerului, luminii, umiditatii atmosferice, frecventei precipitatiilor, vitezei vantului si a intensitatii si momentului
caderii grindinei (Paltineanu s.a., 2015).

Deficitul de resurse devine tot mai evident. Disponibilitatea apei este deja o limitare majora asupra recoltei in unele
regiuni ale UE si la nivel mondial. Aceasta va deveni chiar mai severa odata cu cresterea asteptata in
agricultura/pomicultura, impreuna cu problemele de calitate a apei, precum si ca urmare a modelelor de precipitatii
modificate ca urmare a schimbarilor climatice.



Cele doua specii pomicole termofile — caisul si piersicul — au gasit conditii optime de crestere si fructificare in cadrul
cernoziomurilor si climatului din Dobrogea. In cadrul acestui proiect vom trata cele doua specii in sistemul SPAC. Tn acest
context, vom cerceta relatiile sol-planta, sub aspectul sol- sistem radicular si relatiile planta — atmosfera, avand drept
numitor comun apa, care in Dobrogea, caracterizata ca fiind o zona semi- arida, capata o importanta capitala. Va fi studiat

regimul de irigare, recomandandu-se cele mai potrivite metode de udare in vederea obtinerii unor productii maxime cu
cheltuieli minime.

Tn regiunile aride si semiaride, aplicarea irigatiei este 0 m3sura obligatorie pentru agricultura/pomicultura modern3,
dar aplicarea irigatiei in optim necesita importante cantitati de apa, resursa aflata sub presiune mare acum, dar mai ales in
viitorul apropiat, in contextul incalzirii globale. Prin urmare, economisirea apei este un deziderat major pentru fermieri si
pentru specialistii in managementul apei.

In pomicultura moderna alegerea portaltoiului trebuie s3 tind de compatibilitatea genetica, de rezistenta la boli si
d3unatori, dar si de capacitatea de adaptare ecologicd (Cepoiu, 2006). In ultimile decenii, in cadrul programelor de
ameliorare a portaltoilor au fost urmarite rezistenta la factorii de stress abiotic (calcar, seceta, salinitate, etc), stresul biotic
(nematozi, cancer bacterian) si efectul acestora asupra vigorii pomilor, productivitatii si calitatii fructelor (Duval, 2015).

Controlul vigorii pomilor cu ajutorul portaltoilor este indicat in toate plantatiile de piersic si nectarin de mare densitate.
Puietii de piersic folositi in prezent ca portaltoi franc, reduc vigoarea pomilor cu numai 10-15%, spre deosebire de cei de
provenienta europeana care realizeaza pomi cu o vigoare maai mica de pana la 50% (Cepoiu, 2006).
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Alegerea variantelor experimentale care vor fi supuse studiului

n cadrul experientei de sol-planti-atmosfera:
La specia Cais:

Se va urmari influenta regimului de irigare asupra cresterii si fructificarii caisului (soiurile Orizont si Tudor). Experienta va fi bifactorial3,
Factor A- soiul cu graduarile al- Orizont si a2- Tudor si Factor B- regim de irigare cu graduarile bl-irigare in optim, 100%ETc, b2- irigare sub stres
hidric, 50%ETc si b3- neirigat, 0%ETc. Parcela experimentala va fi asezata dupa metoda parcelelor subdivizate.

Se va urmari, ritmul zilnic de crestere si contractie a trunchiului pomilor in regim de irigare folosind metoda dendrometrelor.
La specia piersic:
Se va urmari influenta regimului de irigare asupra cresterii si fructificarii piersicului (soiurile Catherine sel 1 si Cardinal). Experienta va fi
bifactoriala, Factor A- soiul cu graduarile al- Catherine sel 1 si a2- Cardinal si Factor B- regim de irigare cu graduarile bl-irigare in optim,
100%Etc, b2- irigare sub stres hidric, 50%Etc si b3- neirigat, 0%ETC. Parcela experimentala va fi agezata dupa metoda parcelelor subdivizate.

n cadrul evaluarii unor portaltoi vegetativi noi pentru eficientizarea plantatiilor pomicole:

La speciile studiate (cais, piersic, nectarin si migdal) vor fi infiintare microculturi de concurs pentru a fi urmarita influenta a 7 portaltoi
vegetativi nou introdusi in tara noastra asupra dezvoltarii soiurilor: crestere, precocitate de rodire, productivitate, rezistenta la factorii biotici si
abiotici.

La specia cais vor fi luate in studiu 5 soiuri Amiral, Augustin, Auras, Olimp,Tudor altoite pe 4 portaltoi Adesoto, Ishtara, Mirobolano 29 C si
Weifa, rezultand 20 de combinatii diferite. Ca martor va fi folosit portaltoiul generativ - Constanta 14.

La specia piersic vor fi cercetate 4 soiuri Raluca, Florin, Catherine, Monica altoite pe portaltoii vegetativi Adesoto, Garnem, Ishtara, GF 677,
Cadaman, rezultand 20 de combinatii diferite. Ca martor va fi folosit portaltoiul generativ Tomis 1.

La nectarin vor fi studiate soiurile Cora si Costin pe 5 portaltoi, respectiv Adesoto, Garnem, Ishtara, GF677, Cadaman, rezultand 10 combinatii si
utilizandu-se acelasi martor ca si la piersic.

Soiurile si selectiile de migdal studiate vor fi: Tuono, Autofertil 1 si Autofertil 2, pe portaltoii GF677 si Garnem, rezultand 6 combinatii diferite si
utilizandu-se martorul Tomis 1.

Altoirea pomilor in combinatiile soi/portaltoi mentionate a fost efectuata in anul 2014, astfel incat pomii vor fi plantati in microculturi de
concurs in primavara anului 2016.




Elaborarea metodologiei de lucru si a schemelor campurilor experimentale

Observatii, determinari si analize:
» Date generale privind agroecosistemul: Se vor descrie, in baza informatiilor culese, zonele de asezare a experientelor din punct de
vedere climatic, orografic, geomorfologic si litologic, hidrologia si hidrogeologia, vegetatia si fauna, influenta antropica si solurile.

» Observatii si determinari meteorologice: Se vor inregistra Tn apropierea experientelor si se vor inscrie in tabele si pe calculator, in
sistemul de gestiune a bazelor de date EXCEL, valorile zilnice ale urmatorilor parametri:
- temperatura aerului la 2 m. (medie, maxima, minima) in grade C;
- umiditatea relativa a aerului (medie, maxima, minima) in %;
- viteza vantului la 2 m Tnaltime in m./s.;
- precipitatiile atmosferice (mm.).

»  Observatii, determinari, analize pedologice: Se va caracteriza solul din punct de vedere fizic, hidro-fizic si chimic:
- proprietatile fizice si hidro-fizice: pe profil panala 100 cm.:
- granulometria (inclusiv scheletul) % g/g;
- densitatea aparenta (g/cm3);
- conductivitatea hidraulica (mm/h);
- rezistenta la penetrare (kgf/cm2);
- capacitatea de camp pentru apa (mm);
- coeficientul de higroscopicitate (mm);
- coeficientul de ofilire (mm).



- proprietatile chimice: se vor rezuma la determinarile indicate in instructiunile I.C.P.A. Bucuresti privind testarea starii de fertilitate prin sol
si planta, baza de date pentru stabilirea dozelor de ingrasaminte si amendamente;

- continutul in humus (%);

- pH-ul in suspensie apoasa; (in suspensie salind numai la pH in apa mai mic de 5.8);

- continutul de fosfor mobil (ppm.);

- continutul de potasiu mobil (ppm.);

- suma bazelor schimbabile (me./100 g. sol);

- aciditatea hidrolitica (me./100 g. sol).

» Observatii, determinari, analize privind pomii din experiente:
- Observatii fenologice - se vor inscrie datele calendaristice pentru fazele organelor vegetative:
- inceputul umflarii mugurilor (10% din mugurii de pe pom);
- inceputul dezmuguririi;
- inceputul cresterii lastarilor;
- incetarea cresterii lastarilor;
- faze ale evolutiei organelor provenite din muguri de rod:
- Inceputul umflarii mugurilor (10%);
- inceputul aparitiei foliolelor;
- aparitia foliolelor (prima foliola depliata);
- inceputul infloririi;
- inflorirea depling;
- Inceputul si sfarsitul scuturarii petalelor;
- inceputul si sfarsitul caderii fructelor;
- intrarea in parga a fructelor;
- maturitatea de recoltare.



- Determinari privind partea aeriana a pomilor in perioada de repaus:
- diametrul trunchiului in puncte fixe la toti pomii.
- Determinari efectuate in cursul perioadei de vegetatie asupra pomilor:
- numarul de muguri floriferi pe pom;
- numarul de fructe pe pom inainte de recoltare si la recoltare;
- greutatea medie a unui fruct;
- productia de fructe pe pom.

- Determinari in dinamica (pe pomi de control) prin fitominitorizare:
- ritmul zilnic de crestere si contractie a trunchiului pomilor in regim de irigare folosind metoda dendrometrelor.

- Prelevat frunze pentru diagnoza foliara: in luna iulie/august, 40-50 frunze/pom anual pe pomii de control. Se determina azotul, fosforul,
potasiul in % S.U. frunza.

- Determinari privind continutul de apa din sol in perioada de vegetatie.
- Determinari privind rezistenta la ger.
Analiza si prelucrarea datelor experimentale

Prelucrarea datelor experimentale se va face prin metode inductive adecvate, care formuleaza concluzii generale pe baza unor date
individuale (selectia), metode care se numesc statistice si apartin statisticii matematice.




Partener 1- ICDP PITESTI, MARACINENI

Tn conformitate cu Strategia Comisiei Europene pentru o bioeconomie durabild, ,,Bioeconomia” reprezintd o economie bazats pe
o utilizare inteligenta a resurselor terestre si maritime, biologice si regenerabile, ca materii prime pentru alimente, pentru hrana
animalelor si pentru productia industriala si energetica. De asemenea, include si utilizarea proceselor ecologice pentru sectoare
industriale durabile. De exemplu, biodeseurile au un potential considerabil ca alternativa la ingrasamintele chimice sau pentru
conversia in bioenergie.

Gestionarea durabila si utilizarea resurselor naturale este o parte din obiective globale ale tarilor membre FAO si esentiale pentru
mandatul FAO (Pasquale et al., 2012). Cea mai recenta evaluare FAO a starii resurselor funciare si de apa din lume a indicat in mod clar
ca aceste resurse, deja limitate in prezent, vor fi din ce in ce rare in viitor, amenintand securitatea alimentara. De fapt, cererea de
alimente din ce in ce mai mare, proiectata pentru urmatoarele decenii, ca urmare a cresterii populatiei mondiale si prin schimbarea
anticipata in modelele de consum, se va confrunta cu oportunitati foarte limitate de extindere in continuare a terenurilor agricole si cu
disponibilitatile finite de resurse de apa dulce. O astfel de cerere de alimente poate fi satisfacuta doar daca suntem capabili sa
actionam eficient si durabil pe ambele parti ale ecuatiei alimentare, de exemplu, productia si consumul si pe inter-legaturile intre
aceste doua variabile, inclusiv comertul, distributia alimentelor.

Sintetizand ideile prezentate in cartea “Bioeconomia, Noua unire cu natura” de Mihai E. Serban, se scoate in evidenta impactul
industriosferei asupra planetei si previziunile sumbre ale viitorului dacd ne mentinem pe aceeasi rutd. in acceptiunea sa, termenul
“bioeconomie”, ar putea fi stiinta integrarii omului la mediu. Prin analiza termenului observam doua notiuni si anume: ,bio” si
economie. Termenul ,bio” reprezinta legatura cu natura, masuri biologice de cultivare, de prelucrare, masuri sigure pentru sanatatea
consumatorilor. O productie bazata pe resurse regenerabile. Practic, urmatorul termen, “economie”, ne face sa re-evaluam raportul
umanitatii cu natura. Tinand cont ca economia se bazeaza in totalitate pe resurse naturale, o economie pe baza Bio restabileste Natura
pe pozitia cuvenita. Pe scurt, bioeconomia este acea disciplina care vizeaza o dezvoltare economica inovatoare, durabila si eficienta
folosind resurse regenerabile. Observam aici ca se face referire la diverse ramuri ale bioeconomiei: energia regenerabila (instalatii de
producere a energiei electrice curate, prin utilizarea centralelor eoliene, a panourilor solare, a biogazului, etc.), agricultura biologica
dar si educatie, deoarece o “planeta sanatoasa” inseamna un mediu de viata sanatos si desigur, oameni sanatosi.




Agricultura durabila este un sistem de utilizare echilibrata a resurselor la nivelul intregii ferme cu grija asupra productivitatii si calitatii
produselor finale. Nivelul general de productivitate realizat depinde de capacitatea de a coordona si de a gestiona simultan solul, apa, plantele si
resursele animale Tn limitele climatice si economice date. Atat tipul cat si cantitatea de plante si animale sustinute de sistem sunt importante si
joacd un rol semnificativ, atat individual, cat si colectiv, pentru mentinerea unui mediu sdnitos in ferma. Tn viitor, sistemele integrate,
bioeconomice, vor contribui la reducerea impactului uman asupra resurselor oferind in acelasi timp cantitati suficiente de alimente de inalta
calitate si de fibre.

Pana in 1990 se cerea obtinerea maximei productivitati, fara a se tine cont de toti factorii care contribuiau la aceasta si la protectia
mediului. Tn ultimul deceniu s-au schimbat exigentele societtii si ale consumatorilor spre pomicultura durabild (integratd), capabild s3 utilizeze
resursele ambientale in mod durabil si sa mentina un corect echilibru in ecosistemul pomicol. Utilizarea corecta a resurselor naturale nu
inseamna reintoarcerea la sistemele culturale clasice cu mari costuri de productie, ci aplicarea cunostintelor acumulate asupra fiziologiei plantei,
asupra rezervelor nutritionale ale terenului si asupra interactiunilor existente intre plante si mediu (Marangoni, 1998).

Tehnologizarea intensiva a pomiculturii pe baza mecanizarii si chimizarii se constituie ca o etapa de crestere vertiginoasa a productiei de
fructe la hectar, demonstrata in toate tarile avansate. Dar au trebuit numai cateva decenii pentru a asista la triplarea trecerilor agregatelor
mecanice pe sol si a numarului de tratamente fitosanitare in livezi, ceea ce a facut sa se inregistreze acut, nu numai partea pozitiva, ci si cea
negativa a etapei intensivizarii pomiculturii. Sigur, insumand efectele negative ale tehnologizarii intensive la nivelul intregii agriculturi (tabelul 5),
consecintele vulnerabilitatilor ecologice sunt percepute acut si la scara globala, mai ales prin slabirea capacitatii plantelor de a face fata unor
factori naturali de stres cum ar fi seceta, frigul, atacul insectelor al agentilor patogeni, inrautatirea insusirilor de fertilitate a solului si poluarea
mediului Tnconjurator. Sporurile de recolta pe termen scurt au creat iluzia de progres, obtinut insa cu pretul epuizarii resurselor naturale pe
termen Indepartat si cresterea investitiilor de capital, care depasesc cu mult ritmul cresterii recoltelor.

Tn tehnologiile intensive superchimizate, principalul obiect al atentiei il constituie recolta, solul fiind privit ca un mijloc de obtinere a acesteia. La
orizont viata naturala a solului se destrama, slabesc in masura importanta functiile pedogenetice ale plantei.

Pomicultorul preia asupra sa asigurarea tuturor conditiilor necesare vietii plantelor prin intrari tehnogene din ce in ce mai costisitoare,
camuflandu-se pentru un timp agresiunile ecologice ale acestor tipuri de tehnologii. Echiparea energetica a fermelor pomicole devine excesiva
depasind adesea 15-20 Mcal./ha (Budan C.,1987). Cea mai mare parte a consumului energetic (peste 65% din total) se inregistreaza in sfera
chimizarii pomiculturii.

Aceasta, in conditiile cand numai 1-3% din substanta pesticida activa isi atinge tinta, cand numai intre 5 si 40% din ingrasaminte sunt utilizate de
pomi, cealalta parte din substantele chimice biocide si din azot, transformandu-se in cea mai agresiva forma de expansiune a poluarii in sol, aer,
apa, alimente.



Tabelul 5. Principalele elemente tehnico-culturale care cresc riscul instabilitatii ecologice in ecosistemele pomicole
(Budan si Chitu, 1995)

Cultivarea soiurilor de inalta productivitate, energo-
intensive slab rezistente la boli si la conditiile de stres
biocenotice si abiotic

- Cresterea vulnerabilitatii genetice si ecologice a soiurilor;

- Sporirea continua a consumurilor tehnologice energo-materiale

- Cresterea vulnerabilitatii entomopatogene a soiurilor.

- Cresterea consumului suplimentar de energie biologica in reactiile
compensatoare anti-stresante.

- Ingustarea arealelor geografice de cultura.

Monocultura dusa uneori pana la perfectiune

- Oboseala solului cu perturbarea duratei de functionare economica a livezilor.

Mobilizarea si tasarea exagerata a solului (peste 20-40
de treceri ale agregatelor mecanice) in timpul
vegetatiei

- Puternice perturbari fizice, chimice si biologice.

- Descompunerea rapida a substantelor organice cu stanjenirea humificarii.
- Saracirea solului in micro- fauna.

- Degradarea structurii, urmata de eroziune si compactare.

- Cresterea intr-un cerc vicios a necesitatii de afanare.

Intensificarea folosirii ingrasamin- telor chimice si a

erbicidelor.

- Pierderi mari de substante nutritive (60-70%).

- Pierderi mari de erbicide (60-95%) care nu intra in contact cu buruienile.
- Cheltuielile energetice nereciclabile din ce in ce mai mari. - Stanjenirea
proteosintezei maxime cu dezvoltarea parazitilor si bolilor.

- Cresterea riscului de poluare a mediului.

Intensificarea fitoprotectiei sanitare chimice (15-20
tratamente anual).

- Pierderi mari de substante pesticide (97-99%) fara sa-si atinga tinta. Puternice
dezechilibre biocenotice.

- Sporirea intr-un cerc vicios a necesitatii tratamentelor.

- Cheltuieli energetice din ce in ce mai mari. Cresterea pericolului de poluare cu
substante biocide.
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Trecerea solului in livezi in regim de lucru care-i consuma repede “stocul intangibil” al organizarii fertilitatii, mai ales in conditiile intretinerii lui
ca ogor negru si al subestimarii proceselor de eroziune, poate, in anumite situatii, atinge limita critica, dupa care se instaleaza reactii distructive in
lant, imposibil de controlat. Este stiut ca la un grad de eroziune de 5%, se pierd in medie pe an 80-100 tone de sol la hectar, ceea ce reprezinta intr-
o generatie de oameni in jur de 15 cm. de strat fertil sau 200-220 tone de sol, in cazul unui grad de eroziune de 15%, adica, in 10 ani, disparitia
intregului strat de sol fertil.

Din cele prezentate se poate deslusi usor conflictul existent intre agrotehnologiile mecanizate si superchimizate si multe parti ale vietii
biosferei, omul purtand o lupta neinteleasa cu resursele acesteia, scapand parca din vedere ca si el este o parte a biosferei, iar biosfera nu poate fi
0 anexa a sa.

Singura impacare a omului cu biosfera consta in a invata sa traiasca dupa legile ei, adica in echilibru cu marele circuit al substantei si energiei.
De aceea, in context, baza progresului in ecologizarea pomiculturii si a productiei agricole in general, trebuie sa fie sistemul agrotehnologic care
pastreaza solul, minimalizeaza costurile de capital si energie, nu impiedica desfasurarea proceselor pedogenetice si permite mentinerea
neintrerupta a circuitului biologic al substantei. Altfel, pretul succeselor inregistrate este prea mare si trebuie recunoscut ca agricultura actuala
traieste pe creditul nerambursabil obtinut in contul generatiilor viitoare, epuizand resursele de sol ale biosferei acumulate in multe mii si milioane
de ani.

Integrarea dintre agricultura si ecologie este de asteptat sa genereze “agricultura durabila” (Wallace, 1994, citat de Stark, 1997). O alta definitie
ar fi cea data de American Society of Agronomy: “un sistem de management care foloseste ca intrari, atat resurse naturale existente in ferma, cat si
pe cele procurate din exterior, in cel mai eficient mod posibil, pentru a obtine productivitate si profitabilitate in acelasi timp cu minimizarea
efectelor negative asupra mediului”.

Tn opinia lui Stark (1997) si Borlan et al., (1994) baza agriculturii durabile este acumularea materiei organice in sol, care depinde, insd, in
principal de climat. El apreciaza ca in agrocenozele zonei temperate 30 % din materia organica este inclusa in biomasa si 70 % in sol, acumularea
acesteia depinzand de rotatia culturilor. Cea mai scazuta cantitate de materie organica in sol s-a aflat sub monocultura de porumb si cea mai
ridicata sub culturile leguminoase. Cu cat sunt mai multe leguminoase in rotatie, cu atat se acumuleaza mai multa materie organica si se fixeaza mai
mult azot in sol, pe cheltuiala resurselor regenerabile de energie. Cu toate cantitatile mari de azot acumulate in sol prin cultura unor leguminoase
(dupa Vicia dasycarpa productia obtinutda a fost egald cu cea realizata prin fertilizare cu 190 kg N/ha), problema aprovizionarii cu elemente
minerale a plantelor ramane inca o problema nerezolvata. Cantitatea totala de elemente minerale din sol este foarte mare dar formele absorbabile
sunt reduse. Autorul opineaza ca pe viitor va trebui sa invatam cum sa utilizam aceste mari rezerve de elemente minerale prezente in forme fixate.



Borlan and Hera (1984), Gleissman (1990) remarcau faptul ca productivitatea este corelata foarte strans cu rata reciclarii mineralelor nutritive.
n actualele agroecosisteme rata reciclarii este minima. Pierderile de elemente minerale se produc la recoltare, prin levigare in profunzimea solului,
eroziune, toate datorita reducerii cantitatii biomasei permanente din agroecosistem. Cercetdrile de viitor trebuie sa considere raportul iesiri /
intrari energetice, adica sa reduca intrarile si sa mentina iesirile. Daca preturile la intrari vor continua sa creasca mai repede decat iesirile,
agricultura “high-input” va deveni din ce in ce mai putin profitabila. Exista strategii adaptate ecologic (“low-input”) care isi propun urmatoarele:

- Tnainte de a introduce resurse artificiale, trebuiesc gasite metode de imbunatatire a folosirii resurselor naturale: elementele minerale
din straturile mai profunde ale solului, nutrientii atmosferici, rezervele imobilizate de fosfor din sol, gunoiul de grajd, compostul sau mulciul
provenite atat din reciclari cat si din intrari din exterior;

- minimizarea pierderilor de elemente minerale prin mentinerea productivitatii, principalele pierderi venind din: levigari, eroziune,
fixarea elementelor nutritive si reciclarea necorespunzatoare a resturilor organice;

- stocarea nutrientilor in soluri prin: mentinerea circuitului intern al biomasei, pastrarea nutrientilor solubili in apa, structurarea solului.
De asemenea, ridicarea capacitatii de retinere a apei in soluri si diminuarea eroziunii sunt procese foarte importante pentru eficienta circulatiei
nutrientilor in cadrul agroecosistemului. Plantele producatoare de biomasa, care apoi ramane pe teren, stabilizeaza microclimatul, reduc eroziunea
si pierderile de materie organica, constituie rezervoare de apa si stimuleaza activitatea biologica din sol.

Se profileaza deja, machete de agroecosisteme de perspectiva care au: structura si diversitate inalta care exploateaza resursele locale naturale
(inclusiv minerale), previn pierderile de elemente minerale, protejeaza fertilitatea solului si a culturilor; combina diferitele specii in spatiu si timp,
culturile perene cu cele anuale asociate; rezerva de biomasa atrage organismele complementare si mutuale benefice pentru speciile cultivate. Tn
aceste ecosisteme se folosesc genotipuri noi “low-input”, care produc o mare cantitate de biomasa si mentin o competitie intergenotipica si
interspecifica puternica.

Referindu-se la modalitatile de aplicare a ingrasamintelor minerale, directivele de ultima ora ale C.E. prevad ca acestea sa nu aiba efecte nocive
asupra sanatatii umane, animale si a mediului inconjurator, sa se administreze elemente fertilizante eficace, inclusiv pe cale foliara, in baza
exigentelor culturii si adaptate la conditiile de crestere ale acesteia. Se recomanda utilizarea ingrasamintelor cu solubilizare lenta, a celor organo-
minerale, a inhibitorilor de nitrificare, a hidrolizatelor proteice etc. (Benedetti, 1998).




Pentru culturile pomicole literatura de specialitate in domeniu, recomanda accentuarea rolului cercetarilor interdisciplinare care sa
stabileasca cea mai buna interactiune posibila intre toate tehnicile culturale: interventii fitosanitare, nutritia plantelor, mod de
conducere a pomilor, conservarea fructelor etc. (Darbellay, 1994). Autorii recomanda pregatirea unor loturi demonstrative, parcele de
referinta cu tehnologii integrate pentru diferite regiuni. Aceste tehnologii vor realiza: utilizarea soiurilor rezistente la boli si putin
preferate de daunatori, plantate la densitati mari (3.000-6.000 pomi/ha, Marangoni, 1998); reducerea dozelor de ingrasaminte minerale
cu azot cu 30 % si cu 50 % pentru fosfor si potasiu intr-o prima faza, apoi renuntarea la aplicarea ingrasamintelor minerale cu fosfor si
potasiu si utilizarea celor cu azot numai in cazuri bine stabilite; reducerea numarului de tratamente cu acaricide si fungicide si
efectuarea unor prognoze si avertizari exacte, cu ajutorul programelor pe calculator; folosirea unor materii active putin toxice pentru
om si fauna auxiliara, cu impact negativ redus asupra mediului; reducerea cantitatilor de erbicide administrate cu 80 %, prin acoperirea
solului de pe randul de pomi cu materiale organice; inierbarea intre randuri cu o mare diversitate floristica pentru a favoriza instalarea
microflorei auxiliare; o buna echilibrare a proceselor de crestere si fructificare ale pomilor; alegerea unor structuri ale coroanelor bine
penetrate de lumina (coroane pieton, cu intretinere de la sol); gestionarea irigarii in functie de evapotranspiratie.

Multe dintre verigile tehnologice de mai sus pot fi optimizate prin aplicarea agriculturii de precizie. Aceasta face tot posibilul pentru
a spori eficienta, productivitatea si profitabilitatea in multe sisteme de productie agricola, simultan cu minimizarea impactului nedorit
asupra biocenozei si a biotopului natural. Informatiile in timp real asupra starii culturilor vor oferi o baza solida pentru ca agricultorii sa
se adapteze strategiilor n orice moment. in loc de a lua decizii bazate pe o stare de mediu ipotetic, agricultura de precizie recunoaste
diferentele si regleaza actiunile de management. Fito-monitorizarea, ce va fi aplicata si in cadrul acestui proiect, este o tehnologie de
gestionare a informatiilor, care ofera producatorilor din pomicultura informatii in timp real, de nepretuit atat despre starea fiziologica
dinamica a culturii, cat si o analiza continua a tendintelor de crestere a plantelor, informatii in timp real asupra dinamicii umiditatii
solului si a conditiilor de microclimat. Sistemul colecteaza in timp real date fiziologice si de mediu, folosind senzori foarte sensibili si
instrumente de comunicare fara fir. Datele sunt analizate cu ajutorul software-ului tip sistem expert dezvoltat de fiecare producator in
parte, iar rezultatele sunt prezentate intr-un format grafic usor de utilizat.

De asemenea cercetatorii isi propun sa perfectioneze modelele de simulare a proceselor de cresterea si dezvoltare a speciilor
pomicole, in cadrul unor colective ample, interdisciplinare (de Witt, 1982; Baumgartner et al., 1986; Seem et al., 1986; Anderson and
Richardson, 1987; Baumgartner et al., 1990; Lakso and Johnson, 1990; Brisson and Delecolle, 1991; Grossman and Delong, 1994;
Goudriaan and van Laar, 1994; Lakso et al., 1995; Warrington, 1997; Mariando et al., 1998).
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Alegerea variantelor experimentale care vor fi supuse studiului

Piersic

Experienta se va infiinta intr-o parcela cu soiul de piersic Filip cu fruct turtit aflata in anul al IV-lea de la plantare, deci pe rod. Pentru ca
principala cauza a limitarii arealului speciei in zona Subcarpatilor Meridionali o reprezinta prezenta ingheturilor tarzii de primavara, vom testa mai
multe variante de combatere a pagubelor produce de acest accident climatic, printre care micro aspersiunea pare a fi metoda cea mai eficienta. Tn
paralel se vor analiza si alti factori care determina distributia in livada a temperaturilor scazute la pornirea in vegetatie a pomilor (forma coroanei,
grosimea si culoarea trunchiului, distanta de la nivelul solului, modul de intretinere a solului pe intervalul dintre pomi si in lungul randurilor, starea
de umiditate a solului etc.). Vom testa de asemenea, in aceeasi parcela si metode de diagnosticare timpurie a starii de stres hidric, nutritional si
biocenotic al pomilor si variante de limitare a efectului negativ al acesteia (fertilizare foliara faziala, irigare localizata, culturi asociate de
leguminoase pe randul de pomi, managementul integrat al bolilor si daunatorilor bazat pe programe de avertizare ale statiilor meteorologice
automate etc.).

Coacaz

Experienta se va organiza intr-o parcela intrata pe rod cu soiurile Deea, Tsema si Abanos, aplicandu-se de asemenea, metode de diagnosticare
timpurie a starii de stres hidric, nutritional si biocenotic al plantelor si variante de limitare a efectului negativ al acesteia (fertilizare foliara faziala,
irigare localizata, managementul integrat al bolilor si ddunatorilor bazat pe programe de avertizare ale statiilor meteorologice automate etc.).

Afin

Experienta se va organiza intr-o parcela aflata pe rod cu soiurile Simultan, Delicia si Safir 1, aplicandu-se de asemenea, ca si la coacaz, metode
specifice de diagnosticare timpurie a starii de stres hidric, nutritional si biocenotic al plantelor si variante de limitare a efectului negativ al acesteia
(fertilizare foliara faziala, irigare localizata, managementul integrat al bolilor si daunatorilor etc.).

Aronia si murul cu ghimpi

Experientele se vor organiza in doua parcele aflate pe rod, la aronia soiul ales fiind Nero (distanta de plantare fiind 3 m intre randuri si 1 m intre
plante pe rand), aplicandu-se de asemenea, ca si la coacdz, metode specifice de diagnosticare timpurie a starii de stres hidric, nutritional si
biocenotic al plantelor si variante de limitare a efectului negativ al acesteia (fertilizare foliara faziala, irigare localizata, managementul integrat al
bolilor si daunatorilor etc.).




Elaborarea metodologiei de lucru si a schemelor campurilor experimentale

Tn spiritul abordarii sistemice a cercetdrilor s-a considerat c3 pentru sporirea randamentelor plantelor pomicole pand la atingerea
potentialului lor productiv specific, determinat genetic, fiecare agroecosistem are o constelatie optima proprie a factorilor de productie
esentiali. Tn acelasi timp fiecare dintre acesti factori de vegetatie se afla intr-o interdependentd totald, cu actiunea celorlalti din sistem,
sau un factor nu poate actiona niciodata independent de restul factorilor de productie esentiali.

Tn cadrul cercetarilor abordate se va urmari obtinerea unor informatii suplimentare privind identificarea factorilor de mediu si
biocenotici esentiali, definirea cantitativa a acestora, studiul interactiunilor. Toate aceste aspecte vor fi descrise in cadrul modelelor
matematice simplificate homomorfe, luand in consideratie finalitatea practica a studiului, identificarea cailor de sporire a productivitatii
utile prin exploatarea optima a resurselor naturale in conditiile intretinerii unor agroecosisteme relativ stabilizate in timp, pe trepte
bioenergetice adecvate si prin sporirea diversitatii lanturilor trofice.

Validarea ipotezelor formulate in cursul dezvoltarii pomiculturii, stabilirea adevarului stiintific s-a facut si se face si in prezent pe baza
datelor obtinute prin experimentare, care cuantifica, alaturi de structura agroecosistemelor si complexele relatii de interactiune dintre
partile componente. Pentru a optimiza un ecosistem este necesar ca acesta sa aiba o dubla delimitare, in primul rand administrativa si
apoi bazatd pe uniformitatea biotopului. n studiul nostru vom porni de la premisa cd elementul de bazi al ecosistemului pomicol este
parcela, estimand ca principalele sale caracteristici o pot defini ca biotop pentru o biocenoza stabilita in mare parte (producatorii primari)
de catre om.

Se admite ca suprafata delimitata de aceasta respecta principiul uniformitatii biotopului, considerand atat resursele pedoclimatice
naturale cat si masurile agrotehnice si tehnologice ca factori modificatori antropici. De asemenea biocenoza atasata acestui biotop este
aceeasi in spatiu: pe intreaga suprafata s-a plantat aceeasi specie, portaltoi, soiuri si polenizatori la aceeasi distanta, se aplica masuri
fitotehnice asemandtoare, s-au instalat natural si/sau artificial aceleasi combinatii de ierburi, s-au asociat agenti fitopatogeni (cu
hiperparazitii lor) si daunatori (cu pradatorii caracteristici) specifici. Microflora si microfauna din sol, desi mai putin specifica culturii in
primii ani de la infiintarea plantatiei, sufera pe parcurs importante procese de adaptare. Pentru aceste considerente cercetarile se
desfasoara in cadrul stationarelor agroecologice, presupunand ca ele reprezinta caracteristicile generale ale ecosistemului antropic
(lonescu, 1988).



Tn vederea extragerii unui volum cat mai mare de informatii din cadrul acestora si a descrie sistemele cat mai complet, la amplasarea
stationarelor s-a tinut cont de urmatorii factori:

- limita de variatie a principalilor factori ecologici sa fie cat mai apropiata de limitele fizico-chimice naturale ale acestora pentru
zona de studiu;

- gradul de agregare al factorilor (complexitatea de combinare) sa fie cat mai mare;

- inregistrarea valorilor factorilor se va face pe cat posibil in dinamica si cat mai aproape de zona stationarului.

Cercetarile privind dinamica agroecosistemelor se bazeaza pe presupunerea ca starea unui ecosistem poate fi exprimata in orice
moment cantitativ, iar schimbarile in sistem pot fi descrise in termeni matematici, in cadrul unor modele homomorfe dinamice (de Witt,
1994). Majoritatea informatiilor necesare elaborarii cat si validarii unor astfel de studii se extrag din experiente de camp.

Pomii care reprezinta speciile dominante, edificatoare in agroecosistemele pomicole, biomasa produsa de acestia constituind “motorul
biocenozei” , au anumite particularitati fata de plantele anuale, cu implicatii majore asupra strategiei de planificare, organizare si amplasare
a experientelor. Asa cum mentioneaza si Neamtu et al. (1992), pomii capata o pronuntata individualitate in plantatii, din cauza extinderii
mari atat in spatiu, cat si in timp a organelor aeriene si subterane.

Ne permitem sa atragem atentia in mod deosebit asupra unei insusiri fiziologice importante, care la impactul cu mediul are influenta
majora in aparitia variabilitatii morfologice a indivizilor : alocarea diferentiata a asimilatelor in functie de faza de vegetatie (ciclul anual),
pentru diferite organe si prioritatea fructelor in aprovizionare, atat timp cat se afla pe pom (Goldwin, 1992; Oliveira and Priestley, 1988;
Mataa et al., 1997, citat de Mataa and Tominaga, 1998; Lakso, 1997; Mataa and Tominaga, 1998). Daca la aceste fenomene mai adaugam si
dependenta covarsitoare a intensitatii procesului de polenizare si respectiv legate de zborul insectelor nectarivore si fluctuatia accentuata a
temperaturii, umiditatii aerului si vitezei vantului in perioada infloririi, ne putem da seama ca fiecare pom in parte stocheaza in timp
particularitati specifice. Toate acestea se constituie in dovezi in favoarea efectuarii unei selectii riguroase a materialului biologic la
amplasarea experientelor in plantatii infiinfate de mai mult timp, cu atat mai mult cu cat perioadele de obicei scurte de experimentare (3 -
5 ani), nu reusesc sa induca, in multe cazuri, modificari importante ale celor mai uzitati parametri biometrici experimentali. Variatia
morfologica a indivizilor, existenta la infiintarea unei experiente, reprezinta un adevarat balast informational generat de fenomene
necontrolate pana atunci.



Observatii, determinari si analize

A. Date generale privind agroecosistemul : Se vor descrie, in baza informatiilor culese, zonele de asezare a experientelor din punct de vedere
climatic, orografic, geomorfologic si litologic, hidrologia si hidrogeologia, vegetatia si fauna, influenta antropica si solurile.

B. Observatii si determinari meteorologice : Se vor inregistra in apropierea experientelor si se vor inscrie in tabele si pe calculator, in sistemul de
gestiune a bazelor de date EXCEL, valorile zilnice ale urmatorilor parametri: temperatura aerului la 2 m. (medie, maxima, minima) in grade C;
temperatura la 30 cm. adancime in sol; numarul de ore de stralucire a soarelui (ore zecimale); umiditatea relativa a aerului (medie, maxima,
minima) in %; viteza vantului la 2 m inaltime in m./s.; precipitatiile atmosferice (mm.); accidente climatice (bruma, inghet tarziu, grindina, etc.).
C. Observatii, determinari, analize pedologice : Se vor prezenta sumar procesele de formare si evolutie a solurilor, in interactiune cu factorii
pedogenetici. Se vor caracteriza unitatile de sol pentru fiecare experienta, cuprinzand : morfologia solului;

- proprietatile fizice si hidro-fizice : pe profil pana la 100 cm. adancime s-a determinat din 20 in 20 cm. : granulometria (inclusiv scheletul) % g/g;
densitatea aparenta (g/cm3); conductivitatea hidraulica (mm/h); rezistenta la penetrare (kgf/cm2); capacitatea de camp pentru apa (mm);
coeficientul de higroscopicitate (mm); coeficientul de ofilire (mm) si s-a calculat: volumul edafic util (%v/v); volumul de sol ne(pseudo)gleizat
(%v/v); porozitatea drenantd sau de aeratie (%v/v); porozitatea totald, utild si inactiva (%v/v); capacitatea de apa utila (mm); gruparea
fractiunilor granulometrice (schelet, nisip grosier, nisip fin, praf si argila coloidald) - %g/g.

-proprietatile chimice: se vor rezuma la determinarile indicate in instructiunile I.C.P.A. privind testarea starii de fertilitate prin sol si planta, baza
de date pentru stabilirea dozelor de ingrasaminte si amendamente; continutul in humus (%); pH-ul in suspensie apoasa; (in suspensie salina
numai la pH th apa mai mic de 5.8); continutul de fosfor mobil (ppm.); continutul de potasiu mobil (ppm.); suma bazelor schimbabile (me./100 g.
sol); aciditatea hidrolitica (me./100 g. sol); S-a calculat: - indicele de azot; gradul de saturatie in baze (V%).

D. Observatii, determinari, analize privind pomii din experiente: se inscriu individual pe pom, exceptand observatiile fenologice si starea
fitosanitara:

Observatii fenologice, se vor inscrie datele calendaristice pentru:

»>fazele organelor vegetative : inceputul umflarii mugurilor (10% din mugurii de pe pom); inceputul dezmuguririi; aparitia (deplierea) primei
frunzulite; Tnceputul cresterii lastarilor; inceputul cresterii intense a lastarilor; fincetinirea cresterii lastarilor; incetarea cresterii lastarilor;
inceputul, sfarsitul si intensitatea caderii premature a frunzelor; inceputul si sfarsitul caderii fiziologice a frunzelor.

» faze ale evolutiei organelor provenite din muguri de rod: nceputul umflarii mugurilor (10%); inceputul aparitiei foliolelor; aparitia foliolelor
(prima foliola depliata); inceputul infloririi; inflorirea deplina; inceputul si sfarsitul scuturarii petalelor; inceputul si sfarsitul caderii fructelor;
intrarea in parga a fructelor; maturitatea de recoltare.



>

determinari privind partea aeriana a pomilor (arbustilor) in perioada de repaus: diametrul trunchiului (dimensiunea tufelor) pe doua directii in
puncte fixe la toti pomii; greutatea ramurilor eliminate la taiere exprimata in substanta uscata, separat pentru ramurile anuale si semischelet;

determinari efectuate in cursul perioadei de vegetatie asupra pomilor: numarul de muguri floriferi pe pom; numarul mediu de flori intr-un
mugur florifer; numarul de fructe pe pom inainte de recoltare si la recoltare; greutatea medie a unui fruct; productia de fructe pe pom;

determinari in dinamica (pe pomi de control) asupra urmatoarelor procese prin fito-monitorizare: cresterea diametrului trunchiului; cresterea
diametrului tulpinii; cresterea diametrului sarpantelor; cresterea diametrului fructelor;

prelevat frunze pentru diagnoza foliara : in luna iulie/august, 40-50 frunze/pom anual pe pomii de control. Se determina azotul, fosforul,
potasiul in % S.U. frunza

continutul in substanta uscata (refractometric) al fructelor la recoltare.

Analiza si prelucrarea datelor experimentale

Imposibilitatea considerarii procesului sau fenomenului in totalitate, cu toate cauzele si interactiunile sale, sub toate formele manifestarilor

sale in spatiu si timp, face ca orice experiment sa implice o fragmentare a realitatii, o limitare in domeniul spatio-temporal si implicit eliminarea
unor cauze, ignorarea unor efecte s-au forme de manifestare. In consecintd datele obtinute reprezinta o selectie din cele posibile. Pe baza acestora
urmeaza sa se formuleze, printr-o prelucrare adecvata, concluziile generale privind comportarea procesului sau fenomenului avut in vedere. Pe de
alta parte, exista si o variabilitate naturala a proceselor si fenomenelor.

Aceste considerente impun ca prelucrarea datelor experimentale sa se faca prin metode inductive adecvate, care in esenta

formuleaza concluzii generale pe baza unor date individuale (selectia), metode care se numesc statistice si apartin statisticii matematice.



Principalele operatiuni de calcul folosite in analiza si prelucrarea datelor experimentale proprii, se vor grupa astfel:

a) pentru siruri simple de date experimentale (date meteorologice, etc.) s-au efectuat urmatoarele calcule: verificarea prezentei
datelor aberante prin testele absolut, Irwin sau Romanovski, Grubbs si eliminarea lor (Constantinescu et al., 1980; Tovissi and Voda, 1982);
calcularea parametrilor statistici principali ai sirului: media aritmetica, media de sondaj, mediana, modul de sondaj, valoarea centrala a sirului,
abaterea medie patratica, dispersia, amplitudinea, coeficientul de variatie, abaterea medie absoluta, coeficientul de asimetrie, de boltire si
excesul; gruparea datelor in clase; trasarea histogramei si diagramei frecventelor relative cumulate; verificarea normalitatii repartitiei datelor
(testul Shapiro-Wilk pentru esantioane de volum redus - intre 3 si 5000 valori).

b) pentru sirurile de date experimentale obtinute pentru diverse valori ale unei variabile considerata neafectata de erori: s-au
determinat coeficientii de regresie prin metoda celor mai mici patrate si coeficientii de corelatie; s-a ales functia cea mai adecvata, pe baza testului
lui Gauss, de verificare a concordantei.

c) pentru sirurile multidimensionale de date, a caror dependenta statistica este de natura probabilistica: s-a calculat coeficientul
corelatiei simple, partiale (pure) si s-a determinat regresia datelor;

d) analiza de varianta care se bazeaza pe descompunerea variantei totale in cel putin doua componente, reflectand sursele de variatie
induse in experiment: s-a folosit modelul ANOVA unifactorial, bifactorial cu o observatie in celula si cu numar egal de observatii in celula si modelul
trifactorial.



Partener 2- STATIUNEA DE CERCETARE-DEZVOLTARE PENTRU POMICULTURA IASI

Tn prezent, atat in Romania cat si pe plan european, programul de evaluare a soiurilor speciilor pomicole in vederea maximizarii
eficientei utilizarii resurselor naturale si antropice are in vedere obiective stringente ale cultivatorilor privind adaptarea in diferite zone
de cultura a pomilor si de modernizare a livezilor precum si satisfacerea cerintelor pietei de consum sau prelucrare cu fructe de calitate
si competitive. Se au in atentie de asemenea, aspectele bioeconomice legate de costul de productie, in special reducerea lor, cresterea
randamentelor si sanatatea mediului sau a oamenilor.

De asemenea, se are in vedere trecerea la o pomicultura ecologica, moderna si eficienta; punerea in evidenta a mecanismelor
genetice de rezistenta la boli; identificarea de genotipuri rezistente la factorii de stres termic si hidric.

Obiectivele de perspectiva ale culturii speciilor pomicole se refera la:
- protectia mediului, reducerea poluarii si sanatatea consumatorilor;
- imbunatatirea rezistentei la principalele boli si daunatori, din ce in ce mai agresive ca urmare a mutatiilor si virulentei
crescute odata cu cresterea vulnerabilitatii soiurilor;
- mentinerea unui potential de productie ridicat
- sporirea calitatiilor comerciale si nutraceutice ale fructelor.

Cele doua culturi comparative de concurs de cais si piersic, aflate pe teritoriul SCDP lasi, cuprind 17 soiuri de cais (Tabelul 6) si 6 soiuri
de piersic (Tabelul 7), cu un total de 312 pomi la plantare la cais si 27 de pomi la piersic.



Tabelul 6. Date privind vigoarea pomilor la genotipuri de cais aflate in cultura de concurs la SCDP lasi

L Mamaa 03 09 02

1.2

1.5 0.3

0.5 0.6 0.1
0.5 0.8 0.3
0.7 11 0.4
1.0 1.2 0.2
0.8 1.3 0.5
0.8 11 0.2
1.4 1.6 0.3
1.1 1.4 0.3
0.8 1.4 0.6
0.7 1.2 0.5
0.8 1.5 0.7
0.6 1.2 0.6
0.9 1.3 0.4
0.7 11 0.4
0.8 1.4 0.6

*SST - suprafata sectiunii trunchiului.



Tabelul 7. Date privind vigoarea pomilor la genotipuri de piersic aflate in cultura de
concurs la SCDP lasi

’

7 ’

0,4 0,7 0,2
0,6 1 0,4
0,5 0,7 0,2
0,6 1,0 0,4

0,9 1,6 0,7
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Alegerea variantelor experimentale care vor fi supuse studiului

Materialul biologic asupra carora se vor intreprinde studiile aferente realizarii obiectivelor se afla in poligonul experimental existent la
SCDP lasi in suprafata totala de 0,5 ha; pomii se afla in anul 8 de la plantare si au fost plantati la distanta de 4 x 4 m, cu forma de coroana
palmeta liber aplatizata, fara sistem de sustinere, sistem de irigare sau antigrindina.

Elaborarea metodologiei de lucru si a schemelor campurilor experimentale
Metodele de lucru in vederea realizarii obiectivelor propuse in prezentul proiect vor consta in:

- observatii privind datele fenologice asupra perioadei de vegetatie, in vederea stabilirii epocii de coacere si a perioadei de vegetatie
a soiurilor luate in studiu. Se vor preleva date privind umflarea mugurilor, dezmuguritul, durata infloritului dupa sistemul Fleckinger, data
maturarii si caderea frunzelor.

- determinari privind sectiunea trunchiului pentru a calcula cresterea trunchiului in sectiune si a stabili vigoarea soiurilor.
- determinari privind calitatea fructelor: masa si dimensiunea fructului si samburelui, continut in substanta uscata solubila, aciditate;

- determinari privind productivitatea soiurilor: productia pe pom/ha.

Pentru producerea materialului saditor la specia cais, in laboratorul de inmultirea plantelor se afla o suprafata de 0,1 ha cu plantatie
ramuri altoi din soiurile: Favorit, Goldrich, Tudor, Umberto. Pe o suprafata de 0,1 ha se afla o plantatie de ramuri altoi la specia piersic
din soiurile: Cardinal, Redhaven, Springold, Collins, Splendid, Superba de toamna si nectarin din soiurile Cora, Delta, Romamer 2.

Evaluarea genotipurilor din cele doua culturi comparative s-a efectuat inca de la infiintarea acestora, urmarindu-se principalele
insusiri ale pomilor (vigoare, inflorit, rezistenta la ger, seceta si boli) si ale fructelor (marime, forma, calitati gustative sau de prelucrare)
ca baza de stabilire a comportamentului agrobiologic si de adaptare ecologica a diverselor genotipuri in zona de influenta a SCDP lasi.



Partener 3- ICDIMPH-HORTING BUCURESTI

Studiu documentar privind capacitatea de pastrare fructelor:

Piersicile (Prunus persica) si caisele (Prunus armeniaca) contin compusi fenolici si carotenoizi, care sunt surse importante de antioxidanti si
vitamina A, ambele avand beneficii importante asupra sanatatii [1]. Carotenoizii si compusii fenolici sunt nutrienti esentiali in dieta omului,
deoarece ei au rol de prevenire in bolile cardiovasculare, regleaza sistemul imunitar si sunt considerati agenti anti-cancerigeni [2]. De asemenea
carotenoizii reprezinta unul dintre cele mai importante grupuri de pigmenti naturali, folositi in diverse ramuri ale industriei alimentare [3]. Compusii
fenolici majoritari prezenti atat in piersici cat si in caise sunt: catechina, epicatechina, acidul chlorogenic, acidul neochlorogenic si derivati de
cianidina si quercetina, in timp ce carotenoizii predminanti includ a, B si y- caroten si xantofile (mono- sau dihidroxicarotenozi), zeaxantina, luteina,
B — criptoxantina si violaxantina. [4].

Caisele au continut de vitamina C, carotenoizi si polifenoli cuprinzand atat componente hidro- cat si lipofilice din cele trei clase de antioxidanti.
Continutul ridicat in substante nutritive face ca aceste fructe sa fie folosite cu succes in medicina traditionalista. Caisele au efect antiasmatic,
antianemic, reduc oboseala si cresc degradarea grasimilor reducand in acest fel colesterolemia [5, 6]. Piersicile au de asemenea, calitati nutritive
importante fiind unele dintre cele mai consumate fructe. Polifenolii sunt cea mai importanta sursa de antioxidanti din piersici, alaturi de vitamina C
si carotenoizi [7].

Tn 1933 Brockmann a efectuat unul dintre primele studii de caracterizare a caiselor din punctul de vedere al continutului de carotenoizi si B-
carotenul a fost identificat ca fiind componentul majoritar. Numerosi alti carotenoizi sunt prezenti in caise dar in cantitati mici (mai putin de 2%),
cum ar fi y-carotenul, luteina, licopenul si B- criptoxantina [1].

Maturarea fructelor implica o serie de reactii biochimice complexe care conduc la formarea compusilor fenolici, carotenoizilor si a compusilor
volatili. Diferentele cantitative depind de mai multi factori, dintre care cei mai importanti sunt: cantitatea de lumina solara, solul, regiunea de
cultivare si soiul [8]. Pe parcursul cresterii, maturarii si valorificarii legumelor si fructelor are loc modificarea continutului in pigmenti, proces corelat
cu modificarea culorii acestor produse.

Modificarea continutului Tn pigmenti si realizarea culorii caracteristice constituie un test pentru stabilirea maturitatii de recoltare. Continutul in
pigmenti si nuanta de culoare caracteristica stadiului de maturitate al diverselor specii si soiuri de fructe pot fi stabilite prin analize cantitative sau
cu ajutorul spectrofotometrelor cu reflexie sau a codurilor de culori (de exemplu Codul universal de culori Segui).



Capacitatea de acumulare a pigmentilor antocianici depinde de intensitatea luminii, temperatura, continutul in azot din sol etc.
Temperaturile scazute influenteaza pozitiv formarea culorii, dar efectul se manifesta dupa 2-3 zile.

Pe parcursul perioadei de crestere si maturare a fructelor are loc biosinteza vitaminelor, proces complex, influentat de conditiile
pedoclimatice si de tehnologiile de cultura. Astfel, prin aplicarea ingrasamintelor creste continutul in acid L-ascorbic, tiamina si
riboflavina din fructe.

Materialul vegetal este format din celule, care continua sa functioneze si dupa recoltare; cu alte cuvinte, toate fructele si legumele in
stare proaspata sunt organisme vii. Indiferent de modul de recoltare si din care parte a plantei provine, acestea continua sa respire.
Procesul de respiratie reprezinta o serie de procese biochimice complexe dar, in esenta, poate fi exprimat ca aportul de oxigen,
degradarea carbohidratilor, degajarea de dioxid de carbon si energie sub forma de caldura.

Rata respiratiei in celulele plantelor este determinatd in primul rand, de functiile de baza ale organelor implicate. in structurile
recoltate Thainte de maturitate procesul de respiratie este foarte intens deoarece, acestea sunt inca in proces de dezvoltare si crestere
rapida. Activitatea fiziologica este mult mai redusa in plantele recoltate la maturitate. Rata respiratiei este influentata de asemenea si de
temperatura ambientald. Aceasta creste o data cu cresterea temperaturii.

Un alt proces fiziologic important caracteristic plantelor este transpiratia, care reprezinta pierderile de apa la suprafata tesuturilor
plantelor, prin evaporare. Pierderi substantiale de apa pot avea loc inainte de aparitia semnelor vizibile. Pierderile de apa sunt infuentate
natura suprafetei tesuturilor, astfel in cazul pepenilor care au o suprafata ceroasa pierderile sunt mult mai mici comparativ cu morcovii
care au straturi exterioare discontinue [9].

Capacitatea de pastrare a fructelor si legumelor este definita in termeni de aspect (culoare, absenta semnelor de degradare sau a
bolilor fiziologice) si textura ( prospetime, fermitate, suculenta). Desi acest concept implica aspectul estetic si unele proprietati mecanice
asociate cu calitatea, nu ia in considerare si calitatea nutritiva [10].

Fiind fructe climaterice, piersicile si caisele reprezinta o provocare in ceea ce priveste depozitarea post-recoltare, limitand perioada
de timp in care pot fi pastrate si consumate in stare proaspata [11]. Prin urmare fructele sunt culese timpuriu pentru a-si pastra calitatea
pe perioada depozitarii si transportului, pana ajung la consumatorul final. Aceasta practica este in detrimentul dezvoltarii fructului pana
la maturitate si calitate optima. Prelucrarea este o metoda de a adauga valoare fructelor, si totodata la extinderea valabilitatii si pentru a
facilita disponibilitatea fructelor pe tot parcursul anului [12].



Pentru a putea fi depozitate pentru mai mult timp caisele si piesicile pot fi supuse unor tratamente post-recoltare.

Tratamentele post-recoltare pot sa includa expunerea la temperaturi ridicate (aer fierbinte sau vapori de apa) pentru cateva minute
sau cateva ore, pentru a distruge daunatorii. Utilizarea unor astfel de tratamente este limitata deoarece, fructele sunt pasibile de a fi
lezate la temperaturi ridicate. Recent eforturile au fost directionate catre metode de control biologic, care utilizeazaun organism
antagonist (de exemplu anumite bacterii) aplicate pe suprafata fructelor.

Viteza de manevrare este de asemenea, foarte importanta, deoarece aceste fructe pierd usor apa prein transpiratie avand epicarpul
lipsit de ceruri. Uneori pentru a limita aceste pierderi se aplica ceruri artificiale. Piersicile nu pot fi cerate imediat intrucat sunt acoperite
cu puf care trebuie indepartat prin periere. Aceasta operatiune poate provoca leziuni la nivelul epicarpului si in acest fel deteriorarea prin
deshidratare sa fie mai mare decat in cazul fructelor care nu au fost supuse tratamentului de periere si cerare [9].

Bibliografie selectiva

Ayala-Zavala, J.F., et al., 2004. Effect of storage temperatures on antioxidant capacity and aroma compounds in strawberry fruit. LWT - Food Science and Technology, 37.

Cadoni, E. et al., 2000. Supercritical CO2 extraction of lycopene and b-carotene from ripe tomatoes. Dyes and Pigments, 44.

Dragovicuzelac, V., et al., 2007. The content of polyphenols and carotenoids in three apricot cultivars depending on stage of maturity and geographical region. Food
Chemistry, 102.

Garcia-Viguera, C. P, Zafrilla, and Tomas-Barberan, F.A., 1997. Determination of Authenticity of Fruit Jams by HPLC Analysis of Anthocyanins. J Sci Food Agric, 73.

Harris, R.S., 1988. Nutritional Evaluation of Food Processing.

Kader, A.A., 1999. Fruit maturity, ripening, and quality relationships. Acta Hort, 485.

Karav, S. and Eksi, A., 2012. Antioxidant capacity and total phenolic contents of peach and apricot cultivars harvested from different Regions of Turkey. International
journal of food and nutrition science, 1.

Perez, A., Plattner, K. and Baldwin, K., 2011. Fruit and tree nuts outlook Economic and Research Service.

Record, I.R., Dreosti, |.E. and Mclnerney,J.K., 2001. Changes in plasma antioxidant status following consumption of diets high or low in fruit and vegetables or following
dietary supplementation with an antioxidant mixture. British Journal of Nutrition, 85.

Ruiz, D., et al., 2005. Carotenoids from new apricot (Prunus armeniaca L.) Varieties and their relationship with flesh and skin color. J. Agric. Food Chem., 53.

Snowdon, A.L., 2010. Colour atlas of post-harvest diseases and disorders of fruits and vegetables.

Xu, F,, Yuan, Q. P, and Dong, H. R., 2006. Determination of lycopene and beta-carotene by high-performance liquid chromatography using sudan | as internal standard.
Journal of Chromatography B, 838.



Alegerea variantelor experimentale care vor fi supuse studiului

- stabilirea si pregatirea spatiilor destinate pastrarii produselor horticole in stare proaspata, in celule
termostatate cu niveluri diferite de temperatura;

- evaluari organoleptice (aspect,gust, fermitate);

- evaluarea unor componente chimice (S.U.solubila, aciditate titrabila, zahar total, vitamina C).

Elaborarea metodologiei de lucru si a schemelor campurilor experimentale

Continutul in substante uscate solubile este determinat prin refractometrie. Este vorba de procentul de masa al zaharozei dintr-o
solutie apoasa care in conditiile date, prezinta acelasi indice de refractie ca produsul analizat. Indicele de refractie al produsului este
influentat de prezenta altor substante solubile, de exemplu acizi organici, minerale si aminoacizi.

Aciditatea titrabila se determina prin titrare cu o solutie etalon de hidroxid de sodiu in prezenta fenolftaleinei ca indicator.

Determinarea vitaminei C se bazeaza pe extractia din proba de analizat cu acid oxalic si titrarea cu 2,6 diclorfenolindofenol in exces.
Extractia excesului de colorant cu xilen si determinarea excesului prin masurarea intensitatii coloratiei xilenului la spectrofotometru, la
lungimea de unda de 500 nm.

Determinarea continutului total de zahar se bazeaza pe reducerea la cald a unei solutii alcaline de sare cuprica. Oxidul cupros
rezultat din reactie se titreaza indirect cu solutie de permanganat de potasiu.



Deschiderea unui portal WEB al proiectului

In cadrul fazei 1/2015 s-a procedat la deschiderea unui portal Web al proiectului ADER 3.3.2.
http://www.cercetarepomicola-constanta.ro/ADER_332.htm care va asigura Vvizibilitatea proiectului, informarea
Autoritatii contractante si a partenerilor din proiect si va oferi accesul direct la materialele elaborate in cadrul proiectului.
Portalul va contine informatii relevante despre proiect si rezultatele acestuia, facilitand comunicarea cu partenerii
proiectului. De asemenea, va constitui un mijloc util de informare pentru specialistii din domeniul pomiculturii, dar si
tuturor persoanelor care doresc sa-si imbunatateasca cunostintele referitoare la comportamentul speciilor pomicole
termofile si a arbustilor fructiferi.

S-au realizat obiectivele fazei 1/2015 in totalitate si se propune continuarea studiilor, proiectul fiind Tnh primul an de studiu.



